
Počas výkopových prác k položeniu 
vodovodného potrubia v areáli Holíčskeho 
zámku sa 3. mája narazilo na neznáme 
murivá. Archeologické doskúmanie situácie 
odhalilo nečakane dobre zachovanú sústavu 
múrov a pilierov, s čiastočne zachovanými 
pôvodnými vrstvami. Archeologicky sa podarilo 
zachytiť nálezy z obdobia vrcholného a neskorého 
stredoveku a novoveku. Najdôležitejší nález predstavuje 
mohutný kamenný múr a neporušené stredoveké vrstvy, 
ktoré k nemu priliehali.

Uzávierka ďalšieho čísla 
HOLÍČANa je 20. júna 2019.

Prosíme prispievateľov, 
aby svoje príspevky zaslali, alebo 
doručili do redakcie najneskôr 

do tohto dátumu.

V čísle nájdete:

Mesto zreštauruje 
ďalšie dve tapety 

Blahoprianie 
najstaršej Holíčanke

Rotenstein prilákal 
tisícky návštevníkov

V mestskom múzeu 
sa koná výstava 
modrotlače

Basketbalisti vo 
Final four strieborní

Jún 2019
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28. apríla opäť ožili v Holíči naše 
ľudové tradície v piesňach a tan-
coch. Kultúrno-osvetové centrum 
privítalo účastníkov už deviateho 
ročníka Holíčskych folklórnych 
slávností. 
Úlohy organizátora i jedného 
z účinkujúcich sa zhostili členovia 
Folklórneho súboru Valša, ktorí 
aj tohtoročné podujatie pripravili 
v spolupráci a s finančnou podpo-

rou Mesta Holíč. Okrem domá-
cich folkloristov sa v programe, 
ktorým od moderátorského 
mikrofónu sprevádzal Ľudomil 
Kuba, predstavili FS Máj z Pieš-
ťan, FS Závodzan zo Závodu, Lu-
dová hudba Kamarádzi z Kútú, 
FS Jablonica z Jablonice a zo 
susednej Moravy Mužský sbor 
Vlčnov.

(ln)

Nedeľnajšie popoludnie pri folklóre

26. apríla sa v Kultúrno-osve-
tovom centre uskutočnila pre-
zentácia knihy Margaréta biela. 
Podujatie pripravilo Mesto Holíč 
v spolupráci s Mestskou knižnicou 
a bolo určené najmä pre mladú 
generáciu.
Margaréta biela je príbehom He-
leny Weinwurmovej, ktorá sa 
27. marca 1942 ocitla spolu so sest-
rou Aničkou medzi 703 mladými 
dievčatami v druhom slovenskom 
transporte do Osvienčimu. Prináša 
svedectvo doby, ktorá sa môže ke-
dykoľvek zopakovať a ktokoľvek 
z nás sa v nej môže stať nežiadu-

cim. Odhaľuje bolestivé spomien-
ky jednej ženy, neskôr matky, kto-
rá po skúsenosti z koncentračného 
tábora nachádzala vzťah k samej 
sebe a hľadala svoje bezpečné 

miesto v spoločnosti. 
Helenino rozpráva-
nie dopĺňajú spo- 
mienky jej synov 
Petra, Pavla a nevlas- 
tného syna Jozefa. 
Reflektujú svoje i ma- 
mine možné vyrov-
návanie sa s tragé-
diou, akou bol ho-
lokaust. Texty citlivo 

spracovala publicistka a novinárka 
Petra Nagyová, ktorá bola spolu 
s Petrom Weinwurmom hosťami 
podujatia.

S. Lukovičová, MSK Holíč

Titul Ekotrieda roka získali predškoláci z MŠ Lúčky
V prebiehajúcom školskom roku 
sa uskutočnil už 12. ročník envi-
ronmentálnej súťaže nazvanej Ho-
líčska ekotrieda. Slávnostné vyhlá-

senie výsledkov s odovzdávaním 
ocenení sa konalo pri príležitosti 
Dňa Zeme 25. apríla v areáli ZŠ 
na Bernolákovej ulici. Zástupkyňa 

primátora Lenka Látalová v prího-
vore poďakovala najmä za snahu 
a úsilie všetkým, ktorí sa do tohto-
ročného zberu zapojili.
Prvé miesto a titul Holíčska eko- 
trieda roka 2018/2019 získala 
Materská škola Lúčky. Predško-
láci z obidvoch pracovísk na ulici 
Čabelku a Lúčky spolu vyzbera-
li 682 kilogramov tetrapakových 
obalov. Druhou najúspešnejšou 
sa stala 8.A ZŠ na Bernolákovej 
ulici, ktorej žiaci vyzberali 465 ki-
logramov tetrapakov, ako tretia sa 
umiestnila 1.A ZŠ na Školskej ulici 
za vyzberaných 175 kilogramov. 
Všetky tri najaktívnejšie kolektívy 
ocenilo Mesto Holíč finančnými 
odmenami. 

Text a foto L.Novák

Margaréta biela

FOTO: K. Vikor



Tapety boli umiestnené na stenách 
tzv. Čínskej sály, ktorá bola význam-
nou miestnosťou Holíčskeho zám-
ku. Pochádzajú z čias panovania 
M. Terézie a F.Š. Lotrinského a cel-
kovo pozostávajú z 12-tich kusov, 
na ktorých je výtvarne znázornená 
krajinomaľba dynastie Ming. Vďaka 
Doc. Ivanovi Galambošovi, ktorý 
ako prvý jednu tapetu o rozmere 
3,65 x 1 m zreštauroval, sa mesto 
rozhodlo pokračovať v reštaurova-
ní ďalších kusov tapiet. Začiatkom 
roka 2018 preto podalo projekt 
s názvom: „Reštaurovanie Čínskych 
tapiet – unikátu celoeurópskeho 
významu“, na ktorého realizáciu 
sme získali dotáciu vo výške 9 000 
€. Z týchto peňazí, spolu s vlastný-
mi zdrojmi mesta, sa uskutočnilo 

zreštaurovanie dvoch kusov kože-
ných tapiet Doc. Galambošom.
Fond na podporu umenia aj v tom-
to roku vyhlásil výzvu zameranú 
na odborné ošetrenie zbierkových 

fondov, kde sme predložili projekt 
s názvom: „Reštaurovanie Čínskych 
tapiet – unikátu celoeurópskeho 
významu – II. etapa“. Dotácia nám 
bola pridelená vo výške 14 000 € 
na zreštaurovanie ďalších dvoch 
kusov kožených tapiet. Realizáciou 
uvedeného projektu chceme zame- 
dziť hmotnému úpadku a prispieť 
k obohateniu a hlavne záchrane kul-
túrneho dedičstva v meste Holíč pre 
budúce generácie.

Mgr. Nikol Lazíciusová

Z verejných zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia

Finančné oddelenie Mesta Holíč pripo-
mína občanom, že deň 01. 07. 2019 je 
termínom druhej splátky miestneho 
poplatku za KO a DSO. 
Platby je potrebné uskutočniť prevodom 
na účet mesta č. 5117524222/0900, 
IBAN: SK72 0900 0000 0051 1752 4222, 
poštovým poukazom, priloženým u do-
ručeného rozhodnutia, alebo v hotovosti 
do centrálnej pokladnice mesta 
(budova Mestskej polície Holíč).

Mesto Holíč zreštauruje ďalšie dve tapety

V Mestskom múzeu a galérii v bu-
dove fajansy prebieha výstava na-
zvaná Modrotlač – obnova tradí-
cie. Otvorila ju 15. mája slávnostná 
vernisáž. Expozícia ponúka viac ako 
dvesto najrôznejších výrobkov, od 
odevov cez dekoratívne a upomien-
kové predmety, úžitkové či dekorač-
né výrobky zhotovené modrotlačou, 
ako aj formy i štočky, používané na 
potlač látok vzorom.

Výstavu, ktorá je podpo-
rená v rámci programu 
INTERREG V-A, SK-CZ 
2014-2020, Fond malých 
projektov, si záujemcovia 
môžu prísť zdarma pre-
zrieť denne okrem pondel-
ka až do 28. septembra.

Text a foto L.Novák

3. a 4. mája sa v obci Hložany v Srb-
sku konali oslavy Dňa Hložian, ktoré 
si pripomínajú 263 rokov od osíd-
lenia obce Slovákmi. Na pozvanie 
predsedu Rady Miestneho spolo-
čenstva Pavla Žemberiho sa na osla-
vách zúčastnila aj delegácia z part-
nerského Holíča. V úvodný deň boli 
predstavené dve výstavy, 26. ročník 
Hložianskej palety, na ktorej sa pre-

zentovali výtvarníci, 
a etno výstava, ktorú 
pripravil miestny Spo-
lok žien Slovenka.
Slávnostný program 
prezentoval prácu 
a úspechy všetkých 
spolkov pôsobiacich 
v obci, z ktorých väč-
šina má nadviazanú 
spoluprácu so svojimi 
partnerskými združe-

niami z Holíča.
Počas slávnostného večera sa pred-
nesom, spevom a tanečnými cho-
reografiami predstavili folkloristi 
Kultúrneho a osvetového spolku 
Hložany. V sobotu pokračovali osla-
vy rôznymi súťažami rybárov, poľov-
níkov, hasičov, šachistov a futbalis-
tov. Zástupkyňa primátora Holíča 
Lenka Látalová spolu s predsedom 

Miestneho spoločenstva Hložany 
Pavlom Žemberim otvorili tradič-
ný Festival kvetín na trhovisku Pod 
lipami. Súčasťou festivalu bola aj 
súťaž o najkrajšiu dobošovú tortu 
i ochutnávanie a predaj hložianskej 
kyslovky (svadobnej polievky), ktorú 
pripravili členky Spolku žien Sloven-
ska.  Text a foto Mgr. F. Janeček

Mestské múzeum a galériu krášli výstava modrotlače

Na návšteve u partnerov v obci Hložany
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Jednotlivé ulice sú rozdelené do štyroch častí, 
kde sú už presne určené termíny vývozov do konca roka

Časť I.:
29. augusta, Budovateľská, Duklian-
ska, Gagarinova, Lidická, Palárikova, 
Pri štadióne, Rodinné domky, Schif- 
felova, Sibírska, Športová, Ulica 
A. Dubčeka, Veterná, Vysoká
Vývoz dňa: 4. 7. 2019, 1. 8. 2019, 
29. 8. 2019, 26. 9. 2019, 24. 10. 2019, 
21. 11. 2019, 19. 12. 2019

Časť II.:
Bažantnica, Bottova, Fučíkova, Hviez-
doslavova, Jednoradová, Jesenského, 
Kátovská, Kpt. Nálepku, Mlynská, 
Moyzesova, M.R. Štefánika, Parti-
zánska, Potočná, Sasinkova, Štúrova
Vývoz dňa: 11. 7. 2019, 8. 8. 2019, 
5. 9. 2019, 3. 10. 2019, 31. 10. 2019, 
28. 11. 2019, 26. 12. 2019

Časť III.:
Bernolákova, Betlehém, Bratislav-
ská, Hurbanova, Kollárova, Kopčan-
ská, Pod hrebeňom, Pod sýpkou, Sv. 
Anny, Svätojánska, Školská, Ulica 
Márie Terézie, Zámocká 
Vývoz dňa: 18. 7. 2019, 15. 8. 2019, 
12. 9. 2019, 10. 10. 2019, 7. 11. 2019, 
5. 12. 2019 

Časť IV.:
Hodonínska, Hollého, Kukučínova, 
Lesná, Nám. Mieru, Nám. Sv. Marti-
na, Priateľstva, Priečna, Ružová, Sta-
ničná, Vrádištská, Letisko
Vývoz dňa: 25. 7. 2019, 22. 8. 2019, 
19. 9. 2019, 17. 10. 2019, 14. 11. 2019, 
12. 12. 2019

Všetky odpady musia byť čisté, 
vymyté, fľašky stlačené !!!

Znečistené odpady nebudú 
vyvezené !!!
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Zmena zberu triedeného odpadu 
v rodinných domoch

Oznamujeme občanom bývajúcich v rodinných domoch, že od 1. 7. 2019 sa mení 
systém zberu triedeného odpadu a to nasledovne:

– Každý rodinný dom v priebehu mesiaca jún dostane 12 ks vriec, 
(2 ks vriec/mesiac),

– Vrecia slúžia na triedenie papiera, plastov, tetrapakov a kovových 
obalov, 

– Pokiaľ vám nebude počet vriec postačovať, môžete odpad bez-
platne odovzdať na zberný dvor, 

– Triedený odpad môžete uložiť aj do vlastných priehľadných 
vriec, poprípade chýbajúce vrece si môžete vyzdvihnúť na odde-
lení výstavby a ŽP a v sídle spoločnosti ESO Eko, s.r.o.

Zber SKLA ostáva nezmenený.

Rozdelenie používania vriec je veľmi jednoduché
Jedno vrece je určené LEN na zber čistého PAPIERA
– noviny, časopisy, zošity, kancelársky papier, knihy, papierové obaly, ba-

liaci papier, kartóny a pod. 

Druhé vrece je určené LEN na zber čistých: 
– PLASTOV – stlačené plastové fľaše od nápojov, kozmetických a čistia-

cich prostriedkov neobsahujúci nebezpečný odpad, igelitové a mikro-
ténové vrecká, tégliky od jogurtov a pod.,

– TETRAPAKOV – stlačené obaly z mlieka, džúsov a pod. a
– KOVOVÝCH OBALOV – čisté obaly LEN z potravín, nápojov, kovové 

tuby od pást, obaly zo sprejov, hliníkové a oceľové plechovky, viečka 
z jogurtov, vršky, plechovky napr. z kompótov a zeleniny a pod.
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Seniorkám ku Dňu matiek

Genesis v Moravskej Novej Vsi

Pri príležitosti Dňa matiek pripra-
vil 13. mája Senior dom Terézia 
slávnostné podujatie. Pozvanie na 
slávnostné stretnutie prijali i ten-
toraz predstavitelia Mesta Holíč. 
Po príhovore organizátorky Denisy 
Višváderovej aj primátor zaže-
lal oslávenkyniam predovšetkým 
radosť zo života a veľa pekných 
chvíľ naplnených zdravím a lás-
kou. S blahoprianím venoval kyti-

cu kvetov riaditeľke Senior domu 
Marte Tomčíkovej, ktorá tento dar 
prijala s vďakou aj za všetky obyva-
teľky tohto zariadenia.
Symbolické blahoprianie v po-
dobe kultúrneho programu odo-
vzdali prítomným deti z holíčskej 
Špeciálnej základnej školy. Potešili 
oslávenkyne nielen básničkami, 
spevom a tancom, ale tiež svo-
jím originálnym darčekom. Vďač-

né klientky si malých gratulantov 
uctili sladkou odmenou. 

Text a foto L. Novák

Únia žien oslávila Deň matiek s Valšou i módnou prehliadkou
23. mája popoludní zavítali desiat-
ky návštevníkov do Kultúrno-osve-
tového centra Holíčskeho zámku. 
Prilákalo ich podujatie, ktoré pri 
príležitosti Dňa matiek pripravi-
la Mestská organizácia Únie žien 
v Holíči. Privítať prítomných prišla 
spolu s jej predsedníčkou Máriou 
Horákovou aj okresná predsed-
níčka Únie žien Marta Kubinová. 
Svoje pozdravy a zvlášť niekoľko 
úprimných slov mamám či bab-

kám k ich sviatku odovzdal i pri-
mátor.
Po recitácii básní Terézie Kováriko-
vej, rozozneli sálu pesničky v po-
daní speváčok folklórneho súboru 
Valša.
Ďalší program pokračoval módnou 
prehliadkou, ktorú organizátori 
pripravili v spolupráci so známou 
holíčskou firmou, zaoberajúcou sa 
predajom pánskej i dámskej kon-
fekcie. 

Osemnásť modelov zastúpených 
všetkými vekovými kategóriami 
predviedlo pestrú kolekciu naj-
rôznejšieho oblečenia najmä pre 
ženy, ale tiež pre pánov či deti. 
Prítomní tak mohli obdivovať spo-
ločenské, vychádzkové i letné šaty, 
rôzne kostýmy i plážové oblečenie 
ladené v duchu aktuálnych mód-
nych trendov.

Text a foto L. Novák

Folklór, dobré víno ale tiež výstava 
členov holíčskeho klubu GENESIS 
sprevádzali Deň remesiel, ktorý 
1. mája navštevujú stovky milov-
níkov vinného moku, dobrého 
jedla, starých remesiel i folklóru 
z Moravy a Slovenska. Prijali sme 
pozvanie do Moravskej Novej Vsi, 
jednej z najväčších obcí morav-
ského Slovácka a vôbec sme neľu-
tovali. Pekné výstavné priestory, 
príjemní hostitelia a veľký záujem 
návštevníkov tohto podujatia nás 

milo prekvapil 
a boli sme radi, 
že sme zasa raz 
mohli ukázať 
našu tvorbu 
za hranicami. 
Vďaka pri orga-
nizácii tejto ak-
cie patrí členom 
klubu a tiež 
Mestu Holíč. 

J. Čechvala
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Na Holíčsky zámok sa opäť vrátili rytieri
Zámocký areál ovládla v posledný 
májový víkend atmosféra stredo-
veku. Už po tretí raz sa tu konal 
historický festival Rotenstein, naj- 
väčšie podujatie svojho druhu na 
Slovensku.
Viac ako 250 účinkujúcich zo Slo-
venska, Čiech, Rakúska i Poľska 
ponúklo po obidva dni program 
určený pre všetky vekové kate-
górie. Na svoje vystúpenia láka-
li návštevníkov šermiari, jazdci 
na koňoch a samozrejme rytieri, 

ktorí v atraktívnom turnaji súperili 
o ruku princeznej ako aj v závereč-
nej bitke dvoch princov, v ktorej 
ukázali svoju statočnosť aj v súboji 
s drakom. Organizátori pripravi-
li aj niekoľko noviniek, divadielka 
s netradičnými rozprávkami, soko-
liarske vystúpenia, nácviky vojen-
ských formácií pre mini rytierov 
či pravý šermiarsky výcvik. Najmä 
detskí návštevníci si mohli užiť 
aj zábavu pri rôznych dobových 
hrách, povoziť sa na starodávnom 

kolotoči, pozrieť si šašove príbehy 
i rozprávku o Jankovi a Marienke, 
či obdivovať kúsky fakíra Adriána.
Súčasťou festivalu bol dobový jar-
mok plný remeselníkov a ďalších 
umelcov, ponúkajúcich ručne zho-
tovené výrobky, nechýbalo občer-
stvenie s dobovými špecialitami 
v stánkoch, v historickej kuchyni 
i v Krčme u dvoch veteránov.

Text a foto L.Novák



V nedeľu 28. apríla si v Holíči pri-
šli na svoje predovšetkým priazniv-
ci motorizmu a starých veteránov. 
Členovia miestneho Klubu histo-
rických vozidiel pripravili v areáli 
zámku a jeho okolí ďalší ročník jar-
nej motoristickej burzy. K atraktivite 
podujatia prispela tradičná výstava 

automobilových a motocyklových 
veteránov s anketou o najkrajšom 
vozidle.
V kategórii motocyklov najvyšší po-
čet hlasov získal unikátny Motocon-
fort z roku 1926, s ktorým sa pred-
stavil Ján Hurban zo Šaštína-Stráží. 
Cenu za 2. miesto získala ČZ 175 
Gbelana Petra Mráza, ako tretia sa 
umiestnila Honda 250 Holíčana Ma-
reka Stachoviča. Medzi automobil-
mi získala prvenstvo Škoda Popular 
z r. 1936, s ktorou sa prišiel pochvá-
liť Miloš Krys z Polešovíc. Ďalšie dve 
miesta patrili značke Ford Mustang 

z rokov 1968 respektíve 1969, 
ktoré priviezli Holíčan Peter Urbá-
nek a Přemek Rozehnal z Mutěníc. 
Zvláštnu cenu získal automobil Aero 
Minor sport Stanislava Gajdošíka 
z Topolnej. Text a foto L. Novák

Jarná motoburza mala ďalšie pokračovanie
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Na zámku sa predstavili psí boxeri
11. a 12. mája hostil areál zámku 
v Holíči dve súťažné kynologické 
podujatia. V sobotu sa tu po prvý 

raz konala Klubová výstava Slo-
venského boxer klubu, ďalší deň 
mala v Holíči svoju premiéru aj 
Stredoeurópska výstava boxe-
rov.
Na otvorení nedeľňajšej súťaže 
účastníkov privítal a pozdravil 
primátor Zdenko Čambal. Na 
znak svojej vďaky organizátori 
zo Slovenského boxer klubu venova-
li hostiteľskému mestu olejomaľbu, 
zobrazujúcu prvé dve slovenské 
národné plemená králikov, ktoré 
v druhej polovici minulého storočia 
vyšľachtil Holíčan Imrich Vanek.
Účastníci z desiatich európskych 
krajín vrátane Slovenska a tiež z USA 
prišli predviesť po obidva dni takmer 
dvesto jedincov plemena nemec-
ký boxer. Domáci Holíč slávil viac-
násobný úspech. Sučka FALLORA 

PRINZESSIN Deutsch Algar majiteľky 
Lenky Mlynkovej vyhrala v sobotu 
titul BIS minor puppy, čiže najkrajšie 
šteniatko výstavy. Holíčanka nadvia-
zala na tento úspech aj v nedeľňaj- 
šej súťaži. Jej druhá sučka DAISY 
PRINZESSIN Deutsch Algar získala 
dve ďalšie ocenenia, stala sa Stredo-
európskou vicevíťazkou a získala tiež 
titul Nádej našej budúcnosti. (ln)

FOTO: L. Novák 
a archív L. Mlynkovej

Vyznávači rybárčenia predviedli svoje umenie
Miestna organizácia Slovenského 
rybárskeho zväzu Holíč zorganizo-
vala v poslednú aprílovú sobotu už 
VI. ročník rybárskych pretekov na 
plávanú. Na brehoch okolo zámoc-
kých valov od skorého rána pred-
vádzalo svoje umenie 62 dospelých 
a 17 detských účastníkov. Dovedna 
sa im podarilo uloviť 142 kilogramov 
karasa a 11 kusov kapra. V kategórii 
Karas striebristý získal víťaznú Cenu 
primátora mesta Filip Šimek z Ho-
líča. Za najvyšší bodový zisk v kate-
górii Kapor a cenu za 1. miesto si 
prevzal Peter Mach zo Sekúl.

Mimoriadny výsledok sa 
zrodil medzi najmlad-
šími súťažiacimi, kto-
rý dosiahol Ivan Kutný 
z Kuklova. Za viac ako 
13 kilogramov ulove-
ných rýb získal obdi-
vuhodných 13 726 bo-
dov a stal sa zaslúžene 
víťazom kategórie detí 
do 14 rokov. Ďalšie dve 
miesta obsadili Tomáš 
Buzrla a Lukáš Šafránek. 

Text a foto L. Novák



                             

          
 

 

MESTO HOLÍČ SMM Holíč, s.r.o.

AREÁL HOLÍČSKEHO ZÁMKU. VSTUP VŽDY OD 15.00 H.

                             

          
 

 
14. 6. 2019

15:00 - 16:00 Reprodukovaná hudba
16:05 - 17:05 Holíčske ZŠ, CVČ a SOŠ
17:35 - 18:35 BABY BAND
18:40 - 19:40 D´BEND
19:55 - 20:05 TOP ŠKOLÁK
20:10 - 21:10 Tanečné vystúpenie ZUŠ Holíč 
21:30 - 22:30 SIMA
23:00 - 00:00 SANCHEZ AMSTERDAM

16:00 - 17:00 Divadlo Koráb „Princezna na hrášku“
16:00 - 22:00 „KRÁLOVSTVÍ PANENEK“

VÝSTAVA DETSKÝCH BÁBIK 
17:00 - 18:00 Šaso fifo a priatelia 
18:00 - 19:00 Divadlo Koráb „Princezna s dlouhým nosem“
16:00 - 19:00 AGILITY

ĎALŠIA PONUKA 14.6.2019
10.00 - 19:00  TRADIČNÉ PREHLIADKY ZÁMKU SO SPRIEVODCOM
                     /SPOPLATNENÉ PODĽA PLATNÉHO CENNÍKA/
15.00 - 19:00  ČLNKOVANIE /ZÁMOCKÉ VODNÉ VALY/
10.00 - 19:00  BYLINKOVÁ ZÁHRADA /AREÁL ZÁMKU/
10:30 - 17:30  VÝSTAVA MODROTLAČ OBNOVA TRADÍCIE
                     /MESTSKÉ MÚZEUM A GALÉRIA, BERNOLÁKOVA UL./

14. 6. 2019 vstup zdarma

Ondra Pokorný
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Deti v kočíkoch zadarmo. Možnosť platby kultúrnymi poukazmi.

SMM Holíč 

Generálny partner: Hlavní partneri:

Gastro partneri:

Mediálni partneri:

Partneri:

Ondra Pokorný

Predpredaj do 14. 6. 2019 do 20.00 hod.
6 € 9 € 

8 € 5 € 

Dobová prehliadka
/kapacita obmeǳená, v časových intervaloch/

2 € Dobová prehliadka
/kapacita obmeǳená, v časových intervaloch/

3 € 

15. 6. 2019

15:00 - 15:10 Reprodukovaná hudba
15:40 - 16:40 DORA
17:10 - 18:10 LOJZO
18:40 - 19:40 TEREZA MAŠKOVÁ
20:10 - 21:10 SIMA MARTAUSOVÁ
21:55 - 22:25 LA ROSA
22:25 - 22:35 Ohňostroj
22:35 - 23:35 HEX
00:15 - 02:15 DISCO  80“ - 90“ ROKY

17:00 - 18:00 KÚZELNÍK JARO
15:00 - 19:00 AGILITY
15:00 - 19:00 DETSKÝ KÚTIK pre najmenšie detičky
16:00 - 22:00 „KRÁLOVSTVÍ PANENEK“

VÝSTAVA DETSKÝCH BÁBIK 
15:00 - 22:00 HISTORICKÝ PROGRAM 

V ZÁMKU A NÁDVORÍ
19:00 Ukončenie programu pre deti

ĎALŠIA PONUKA 15.6.2019
15.00 - 22:00  NÁVRAT V ČASE - DOBOVÉ PREHLIADKY ZÁMKU
                     /HOLÍČSKY ZÁMOK/
10.00 - 20:00  MALÝ REMESELNÝ JARMOK
                     /AREÁL ZÁMKU - SMER K IHRISKÁM/
10.00 - 20:00  BYLINKOVÁ ZÁHRADA S JARMOKOM "TROCHU INAK"
                     /AREÁL ZÁMKU/
10:00 - 13:00 A 15:00 - 18:00  ČLNKOVANIE /ZÁMOCKÉ VODNÉ VALY/
10:30 - 17:30  VÝSTAVA MODROTLAČ OBNOVA TRADÍCIE
                     /MESTSKÉ MÚZEUM A GALÉRIA, BERNOLÁKOVA UL./
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Deti v kočíkoch zadarmo. Možnosť platby kultúrnymi poukazmi.

SMM Holíč 

Generálny partner: Hlavní partneri:

Gastro partneri:

Mediálni partneri:

Partneri:

Ondra Pokorný

Predpredaj do 14. 6. 2019 do 20.00 hod.
6 € 9 € 

8 € 5 € 

Dobová prehliadka
/kapacita obmeǳená, v časových intervaloch/

2 € Dobová prehliadka
/kapacita obmeǳená, v časových intervaloch/

3 € 

15. 6. 2019

15:00 - 15:10 Reprodukovaná hudba
15:40 - 16:40 DORA
17:10 - 18:10 LOJZO
18:40 - 19:40 TEREZA MAŠKOVÁ
20:10 - 21:10 SIMA MARTAUSOVÁ
21:55 - 22:25 LA ROSA
22:25 - 22:35 Ohňostroj
22:35 - 23:35 HEX
00:15 - 02:15 DISCO  80“ - 90“ ROKY

17:00 - 18:00 KÚZELNÍK JARO
15:00 - 19:00 AGILITY
15:00 - 19:00 DETSKÝ KÚTIK pre najmenšie detičky
16:00 - 22:00 „KRÁLOVSTVÍ PANENEK“

VÝSTAVA DETSKÝCH BÁBIK 
15:00 - 22:00 HISTORICKÝ PROGRAM 

V ZÁMKU A NÁDVORÍ
19:00 Ukončenie programu pre deti

ĎALŠIA PONUKA 15.6.2019
15.00 - 22:00  NÁVRAT V ČASE - DOBOVÉ PREHLIADKY ZÁMKU
                     /HOLÍČSKY ZÁMOK/
10.00 - 20:00  MALÝ REMESELNÝ JARMOK
                     /AREÁL ZÁMKU - SMER K IHRISKÁM/
10.00 - 20:00  BYLINKOVÁ ZÁHRADA S JARMOKOM "TROCHU INAK"
                     /AREÁL ZÁMKU/
10:00 - 13:00 A 15:00 - 18:00  ČLNKOVANIE /ZÁMOCKÉ VODNÉ VALY/
10:30 - 17:30  VÝSTAVA MODROTLAČ OBNOVA TRADÍCIE
                     /MESTSKÉ MÚZEUM A GALÉRIA, BERNOLÁKOVA UL./

Ocenenie za kalendár
Mesto Holíč získalo Čestné uznanie v súťaži Najkraj-
ší kalendár Slovenska 2019 so 
stolovým kalendárom na ak- 
tuálny rok, v ktorom je za-
chytený Holíč v súčasnosti. 
Súťaž organizuje každoročne 
Klub fotopublicistov Sloven-
ského syndikátu novinárov 
a Štátna vedecká knižnica Ban-
ská Bystrica.

Ing. Katarína Turečková, 
vedúca odd. region. rozvoja 

a dotačnej politiky

Spravodajstvo
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Aktivity pre všetkých
„Neprehliadnuteľné klenoty ciest“
Reč je o historických vozidlách a motocykloch. V májovom čísle 
Holíčana sme vyspovedali predsedu Klubu historických vozidiel 
Holíč Ing. Petra Harského, ktorému historické vozidlá učarovali. 
Klub historických vozidiel Holíč založil v roku 1994 Ján Vépy spolu 
so Stanislavom Flámikom a Jozefom Dobrovodským. V súčasnosti 
ho tvorí 40-členná základňa nadšencov z Holíča, Skalice a najbliž-
šieho okolia. Klub je súčasťou Združenia zberateľov historických 
vozidiel SR.
Čo vás viedlo k usporiadaniu prvej motoristickej burzy v Ho-
líči?
Na pravidelných mesačných stretnutiach plánujeme a pripravuje-
me programy našich podujatí, vymieňame si skúsenosti z renovácií 
historických vozidiel a bavíme sa o veciach, ktoré nás, nadšencov 
pre veteránizmus, spájajú. Hlavným cieľom klubu je snaha o za-
chovanie kultúrneho dedičstva v oblasti veteránizmu a moto-
rizmu. Za týmto účelom pravidelne organizujeme podujatia ako 
Jarná a Jesenná motoristická burza spojená s výstavou veteránov 
organizovanou na nádvorí Holíčskeho zámku. 
Motoristická burza sa teší v Holíči čoraz väčšiemu úspechu, 
kedy sa môžu návštevníci tešiť na jesennú burzu?
Po úspešnej Jarnej burze máme v tomto roku pripravenú aj Je-
sennú motoristickú burzu, ktorá sa bude konať 8. septembra pri 
Holíčskom zámku. 
Kde vás môžu nadšenci historických vozidiel počas letných 
mesiacov vidieť? 
S cieľom pritiahnuť k veteránizmu mladšiu generáciu, sme založi-
li tradíciu súťaže motocyklov s objemom motora do 50 ccm pod 
názvom Záhorácka päťdesiatka. Tohto podujatia sa môžu zúčastniť 
majitelia motocyklov so spomínanou kubatúrou bez ohľadu na rok 
výroby. V tomto roku, 26. mája, bude odštartovaný jej 3. ročník. 
Každoročne organizujeme tradičnú Záhorácku veterán rallye, dňa 
8.6. 2019 sa bude konať už jej 31. ročník. Štart a cieľ tejto súťaže je 
v Petrovej Vsi, rodisku zakladateľa klubu, a vedie aj cez naše mesto 
Holíč. Môžu sa jej zúčastniť majitelia automobilov a motocyklov 
vyrobených do roku 1945.
Najmladším projektom nášho klubu je Oldtimer rallye 45. Hlavný 
krédom tohto podujatia je osloviť vlastníkov hodnotných historic-
kých strojov predvojnovej výroby, aby sa prišli s nimi popýšiť a ab-
solvovali spoločný výjazd. Okrem bohatého kultúrneho programu 
v bastióne Holíčskeho zámku, sa môžu návštevníci tešiť na model-
ky v dobovom oblečení, ktoré dodávajú tomuto podujatiu neza-
budnuteľnú atmosféru. Toto podujatie usporadúvame každé dva 
roky a práve v tomto roku, 10. augusta, sa bude konať 2. ročník.
Prezentujete svoje ,,technické klenoty,, aj v zahraničí? 
Okrem nami organizovaných podujatí sa zúčastňujeme rôznych 
veteránskych akcií na Slovensku a v Českej republike. Od roku 
2002 dopĺňame rady jazdcov vo Francúzku.
Viac informácií nájdete na http://www.veteranklubholic.sk/

Bc. Klaudia Turečková, OKŠ

POZVÁNKY na podujatia v meste Holíč

JÚN 2019
KULTÚRNE PODUJATIA

2. jún 2019
Od 1400 hod.
Klub turistov

MESTO DEŤOM
Zábavné odpoludnie pre 1 – 5-ročných Rozprávková cesta a pre 
6 – 10 ročných Holíčska detektívka. Maľovanie na asfalt, Disco 
pre deti, Opekačka, Maľovanie na tvár... Štart a registrácia od 
14.00 – 16.00 hod. v Klube turistov, Kátovská 33, Holíč.
!!! Podujatie sa bude konať len v prípade priaznivého počasia !!! 
Org.: Mesto Holíč, Klub turistov Holíč, Klub Genesis, Centrum 
pre deti a rodiny Holíč

31.máj – 23.jún 2019
Denne od 900 do 1700 
hod.
Priestory ZUŠ Holíč

ZÁVEREČNÁ VÝSTAVA VÝTVARNÉHO ODBORU ZUŠ HOLIČ
Tradičná výstava žiackych prác. Vernisáž výstavy 31. 5. 2019 
o 1600 hod.
Org.: ZUŠ Holíč

5. jún 2019
o 1700 hod.
KOC /Tabačiareň/ 
Holíč

ZÁVEREČNÝ KONCERT HUDOBNÉHO ODBORU ŠKOLY
Vystúpenie žiakov hudobného odboru v priestoroch Kultúrno-
-osvetového centra Holíčskeho zámku spojený s ocenením 
najlepších žiakov školy. Org: ZUŠ Holíč

7.jún 2019
 o 1900 hod.
Amfiteáter v Holíči

HUDOBNO-TANEČNÁ SHOW
Vystúpenie žiakov tanečného odboru ZUŠ a hudobnej skupiny 
D´Bend. Org.: ZUŠ Holíč

9.jún 2019
o 1600 hod.
Bylinková záhrada

BYLINKOVÝ ZÁŽITKOVÝ SEMINÁR I. – „BYLINKY NA ŽIVO“ 
S JARMILOU KOLLÁROVOU
Liečivá sila byliniek, zdravie, domácnosť, masti a tinktúry, 
občerstvenie, nápoje. Org.: Mesto Holíč

14. – 15. jún 2019

každý deň od 1500 
hod.

Areál Holíčskeho 
zámku

TEREZIÁNSKE DNI 2019
Piatok – vystúpenia ZŠ Školská,CVČ a SOŠ Čabelku, 
Baby Band,TOP školák, tanečná show ZUŠ, D´Bend, SIMA, 
SANCHEZ AMSTERDAM. Pre deti divadelné predstavenie 
Princezna na hrášku, Šašo FIFO a priatelia, Princezna 
s dlouhým nosem, AGILITY. Vstup voľný.
Sobota – DORA, LOJZO, TEREZA MAŠKOVÁ, SIMA 
MARTAUSOVÁ, LA ROSA, ohňostroj, HEX, disco 80‘ – 90‘ roky. 
Pre deti kúzelník JARO, výstava KRÁLOVSTVÍ PANENEK.
Historické prehliadky NÁVRAT V ČASE, Malý remeselný jarmok, 
Bylinková záhrada s jarmokom.
Výstava: MODROTLAČ A OBNOVA TRADÍCIE – Mestské 
múzeum a galéria /Fajansa/.
Vstupné: Predpredaj – dospelí 6€, dôchodcovia, deti do 130 
cm a ZŤP – 5€, dobová prehliadka – 2€, Na mieste – dospelí 9€, 
dôchodcovia, deti do 130 cm a ZŤP 8€, dobová prehliadka 3€
Org.: Mesto Holíč a SMM Holíč s.r.o.

ŠPORTOVÉ PODUJATIA
2. jún 2019
od 700 – 1100 hod.
Štrkovisko Boričky I.

RYBÁRSKE PRETEKY PRE DETI K MDD

Org.: SRZ Holíč
8. jún 2019
1200 – 1300 hod.
Areál Holíčskeho 
zámku

31. ROČNÍK ZÁHORÁCKA VETERÁN RALLY – MEMORIÁL 
JÁNA VÉPYHO
Začiatok 1000 hod.v Petrovej Vsi, v Holíči na zámku medzi 1200 

– 1300 hod.
Org.: KHV Holíč a obec Petrova Ves

15. jún 2019
Prejazdová kontrola 
pri námestí

1 000 MIL ČESKOSLOVENSKÝCH
Súťažná jazda a prehliadka historických vozidiel.
Org.: Veterán Car Club Praha

29. jún 2019
o 930 hod.
Štadión TJ Iskra 
Holíč

MEMORIÁL M. OLIVU, I. SLOBODU, M. ŠEBESTU 
A V. TRÚBU
XXI. ročník tradičného futbalového turnaja.
Org.: Pláckari Holíč v spolupráci s Mestom Holíč

PRIPRAVUJEME NA JÚL
Cyrilometodská ratolesť – Kostolík sv. Margity Antiochijskej 
Kopčany
Zámocké leto 2019



Zvolili sme poslancov Európskeho parlamentu
V sobotu 25. mája sa na Slovensku 
uskutočnili voľby do Európskeho 
parlamentu. Oprávnení občania 
vyberali z 349 kandidátov, ktorých 
nominovalo 31 politických strán 
a koalícií. 
Na základe výsledkov, ktoré zve-
rejnil Štatistický úrad SR, sa ví-
ťazom volieb na Slovensku stala 
koalícia Progresívne Slovensko 
a SPOLU – občianska demokra-
cia. Získala 20,11 percenta a v eu-
roparlamente ju budú zastupovať 
štyria poslanci. Druhá v poradí sa 
umiestnila strana SMER-Sociálna 
demokracia so ziskom 15,72 per-
centa, ktorá bude mať troch eu-
roposlancov. O jedného poslanca 
menej bude mať Kotleba – ĽSNS, 
ktorej vyjadrilo podporu 12,07 
voličov.
Po dvoch kreslách obsadili KDH 
a SaS, jeden mandát získalo OĽaNO. 

Tradičným stranám SNS a SMK sa 
nepodarilo získať ani jeden man-
dát. 
Slovenskú republiku budú v nad-
chádzajúcom päťročnom voleb-
nom období zastupovať v Eu-
rópskom parlamente štrnásti 
poslanci: Michal Šimečka, Vladimír 
Bilčík, Martin Hojsík a Michal 
Wiezik z Progresívneho Slovenska 
a Spolu, Monika Beňová, Miroslav 
Číž a Robert Hajšel zo SMERU-SD, 
Milan Uhrík a Miroslav Radačovský 
z ĽSNS, Ivan Štefanec a Miriam 
Lexmann z KDH, Lucia Ďuriš 
Nicholsonová a Eugen Jurzyca 
z SaS a Peter Pollák z OĽaNO.
Vo voľbách kandidoval ako jediný 
Holíčan Roman Hrnčirík zo strany 
Doprava, ktorému sa však uspieť 
nepodarilo, od holíčskych voličov 
získal 95 hlasov.
Volebná účasť na Slovensku bola 

22,74 %, v samotnom Holíči dosia-
hla 18,84%. K volebným schrán-
kam prišlo 1729 oprávnených 
občanov. Patrili k nim aj niekoľkí 
účinkujúci z práve prebiehajúceho 
historického festivalu Rotenstein, 
ktorí prišli do volebných miestnos-
tí v dobovom oblečení.
Najviac hlasov v Holíči získala 
koalícia Progresívne Slovensko 
a SPOLU – občianska demokracia, 
ktorú volilo 341 občanov. 
Nasleduje SMER-sociálna demo-
kracia s podporou 242 voličov 
a v poradí tretia Sloboda a solida-
rita so ziskom 228 hlasov.
Päticu najúspešnejších strán uza-
tvára Kotleba – Ľudová strana 
Naše Slovensko so 189 hlasmi 
a hnutie OĽaNO, ktorému vyjad- 
rilo podporu 155 voličov.

(ln)
Zdroj: Štatistický úrad SR

Klub turistov slávi jubileum
V tomto roku si 55. výročie založe-
nia pripomína holíčsky Klub turis-
tov. Jeho členovia spolu s priateľ-
mi i hosťami sa v sobotu 18. mája 
zišli na oslave jubilea. 
Vznik turistiky v Holíči sa datuje do 
roku 1964, kedy boli založené dva 
turistické kolektívy pod vedením 
Štefana Zaňáta a Viliama Bystric-
kého. O päť rokov neskôr vznikla 
samostatná Telovýchovná jednota 
Turista Holíč pod vedením Vrati-
slava Schaala, nestora slovenskej 

turistiky a zakladateľa jubilujúce-
ho klubu. Na jeho počesť holíčsky 
Dom turistiky nesie jeho meno.
Oslava jubilea bola príležitosťou 
nielen k spoločným spomienkam, 
ale tiež k oceneniu zaslúžilých čle-
nov.
Originálny Pamätný list bol ude-
lený jednému z najstarších čle-
nov a spoluzakladateľovi klubu 
Štefanovi Šeniglovi, Pamätným 
listom bola tiež ocenená Mária 
Vlčejová, Irena Hlúpiková, Peter 

Schaal, rodiny Hránkova, Sedlá-
kova, Vlčejova a Kučerová i pred-
nostka Mestského úradu Jana 
Jurkovičová. Udelením Pamätného 
listu vyjadril Klub turistov svoju 
vďaku za podporu aktivít i turisti-
ky aj Mestu Holíč.
Holíčskych turistov teší zvýšený 
záujem ľudí o členstvo v klube. Do 
svojich radov prijali v ostatnom 
období zhruba tridsiatku nových 
tvárí. 

Text a foto L. Novák
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Spoločenská rubrika
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Júnoví jubilanti
Alžbeta Blatnická

Antonín Domanský
Viera Galambošová 
Margita Hanzlíková

Maria Hepalová
Oto Gróf

František Jankovič
Mária Karnošová

Štefánia Kocianová

Terézia Kubíková
Mária Lukáčová

Alžbeta Malíková
Ervín Marek

Viera Marenčíková
Štefan Mráz

Jarmila Papierniková
Anna Pobudová
Anna Stopková

Vlasta Šeniglová
Petronela Široká

Milan Škerko
Jozefa Šuchtová
Alena Šupíková

Anna Tandlmayerová
Jaroslav Veselský

Jozef Vitásek

Laura Hlocká 
Nikolaj Irša

Stella Kopálková

Izabela Korčáková
Liam Delroy Kromerinský

Patrik Polák
Vivien Toráčová

Anton Jursa (88r.) 19.4. 2019
Anna Petrášová (82r.) 24.4. 2019 

Miroslav Vido (71r.) 30.4. 2019 
Marta Kováčiková (83r.) 2.5. 2019

Oľga Hyžová (70r.) 17.5. 2019

Dan Hések a Michaela Nebylová 
Samuel Holkovič a Adela Sušienková

Marek Kocian a Eva Mazúrová

Bc. Marek Lukáč a Kristína Janotová
Vladimír Pániček a Veronika Miklošová

Patrik Tomša a Tatiana Kučerová

Narodili sa

Mama, Ty si mi život dala a preto Ti ďakujem.
23. júna uplynie prvý smutný rok od chvíle, 

čo nás navždy opustila nača milovaná maminka a babička, 
pani Eva Túblová rod. Kolodejová.

S láskou a úctou spomína dcéra Eva s rodinou. 
Nikdy nezabudneme.

Nebude zabudnutý ten, koho život bol naplnený prácou, 
láskou a obetavosťou.

24. júna si pripomíname 10 rokov, čo nás nečakane opustil 
pán Mgr. Milan Gálik.

S láskou a úctou spomínajú tri dcéry a syn s rodinami 
a ostatná blízka rodina.

15. júna si pripomíname 20. výročie, kedy nás navždy 
opustil milovaný manžel, otec, dedko a pradedko, 

pán Vladimír Podmajerský (Major).

S láskou a úctou spomínajú manželka, synovia Vlado, 
Libor a dcéra Katarína s rodinami.

14. júna uplynie 12 rokov, čo nás navždy opustil náš otec, 
starý otec a prastarý otec 

Pavol Mišík, ktorý by sa 22. 6. 2019 dožil 80 rokov.

S úctou a láskou spomína syn Miroslav s manželkou Lu-
ciou, vnukovia Marco, Frederik, René s manželkou Aďkou 

a pravnúčatami Viktóriou a Kristiánom.

12. júna uplynú dva smutné roky od úmrtia 
drahého manžela, otca a starého otca, 

pána Antona Mozoliča. 

S láskou spomína manželka Anna, deti s rodinami a ostat-
ná rodina.

11. júna uplynie 15 rokov, čo nás navždy opustil 
náš otec, dedko a pradedko, 

pán Michal Šutka.

S láskou spomínajú dcéry s rodinami.

Prešiel rok, keď veľké modré oči zhasli, úprimný smiech 
stíchol, chápavé plece kleslo a jeho srdce dotĺklo...navždy.

9. júna uplynie najsmutnejší rok, čo nás opustil 
náš milovaný Tomáš Fekete.

S láskou a veľkým žiaľom v srdci spomínajú rodičia 
a sestra s rodinou.

More lásky si so sebou vzal, hory bolesti zanechal. Prázdno 
je tam, kde znel Tvoj hlas, spomienka na Teba zostáva v nás.

9. júna si pripomíname tretí smutný rok od úmrtia 
pána Vladimíra Mikuša. 

So slzami v očiach a bolesťou v srdci s láskou spomínajú 
dcéry s rodinami.

Už nevidíš slnko, krásny deň, na cintoríne snívaš svoj večný sen.
8. júna si pripomíname druhé smutné výročie úmrtia drahej 

manželky, mamičky a babičky, 
pani Márie Loveckej.

S láskou spomínajú manžel Štefan, synovia Štefan a Marián, 
dcéry Alenka, Mária a Renatka s rodinami a ostatná rodina.

8. júna uplynie 15 smutných rokov, čo nás navždy opustil 
drahý manžel, otec, krstný, strýc, brat, švagor a zať, 

pán Jaroslav Zemčík.

S láskou a úctou spomína manželka, dcéra s manželom, 
syn a ostatná rodina.

2. júna sme si pripomenuli 6. výročie od chvíle, 
čo nás navždy opustila milovaná manželka, matka, sestra, 

švagriná a krstná, 
pani Miroslava Okenicová.

S úctou a láskou spomína manžel, dcéra a ostatná rodina.

Navždy nás opustili

Povedali si „Áno“

Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
v našich srdciach budeš navždy žiť.

1. júna sme si pripomenuli druhé smutné výročie úmrtia 
našej drahej mamky, babky, manželky a sestry, 

pani Milušky Zlámalovej. 
S láskou a úctou spomínajú manžel a deti s rodinami.

V máji sme si pripomenuli 30 rokov, čo nás navždy opustil 
náš drahý otec, dedo a pradedo 

Ján Bubeník. 

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomínajú dcéry Eva s rodinou a Mária 

s manželom a rodinou.

29. mája uplynuli 2 smutné roky, čo nás navždy opustila 
pani Helena Švrčková.

Kto ste ju poznali, venujte jej prosím tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

27. mája sme si pripomenuli 5. výročie 
úmrtia milovanej matky, babky a prababky, 

pani Márie Kujanovej.
S úctou a láskou spomínajú deti s rodinami.

Odišiel tíško, ako odchádza deň 
a v našich srdciach zostáva spomienka len.

12. mája uplynulo 5 smutných rokov 
od bolestného odchodu 
Bc. Stanislava Jurču. 

S láskou a úctou spomína manželka a deti s rodinami.

24. mája uplynulo päť rokov, čo nás navždy opustila 
milovaná mamička, babka a prababka, 

pani Helena Okenicová.

S láskou a úctou spomína najbližšia rodina.
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Rohatecká desiatka
8. mája sa v Rohatci uskutočnili už 
7. preteky seriálu Grand Prix Záhoria. Za 

účasti 111 pretekárov v hlavnej kategórii 
na vzdialenosť 10 km sa darilo atlétom 
z AK Junior Holíč. V hlavnej kategórii 
sa Tomáš Skala umiestnil na 5. mieste, 
Jaroslav Topor v kat. nad 65 rokov obsa-
dil 3. priečku.
Na polovičnú vzdialenosť 5 km sa 
v hlavnej kategórii žien do 35 rokov ob-
sadila Mária Truissard 2. miesto, Soňa 
Gorbatenková 13. miesto v kat. žien 
nad 35 rokov. V kategórii dorastu Pavol 
Riečický vybojoval 2. priečku, Simona 
Gorbatenková obsadila 3. miesto, jej 
sestra Sofia sa v kat. junioriek umiestni-
la na 5. priečke. 

Beh o Malanskú Trnku
V Malej Vrbke sa 11. 5. uskutočnil cestný 
beh z Malej do Veľkej Vrbky a späť na 
vzdialenosť 6,4 km. Suverénnou víťaz-
kou sa stala reprezentantka AK Junior 
Holíč Mária Truissard v kategórii žien 
do 35 rokov. Výsledky ďalších bežcov AK 
Junior: Tomáš Skala (muži do 40 rokov 
3.miesto), Gabriel Čermák 4. miesto, 
Alex Gorbatenkov 19. miesto – obaja 
v kat. nad 40 rokov, Soňa Gorbatenková 
10. miesto v kat.žien nad 35 rokov, 
Adrián Duchoslav 2. miesto, Simona 
Gorbatenková 3. miesto – obaja dorast, 
Sofia Gorbatenková 1. miesto v kat. ju-
nioriek.  Rudolf Roučka

ATLETIKA

FUTBAL
V. liga Západ – muži A
Zvončín – Holíč 2:2 (Konečný, 
Láclavík) 
Holíč – Radimov 1:3 (Chanečka)
Tri kolá pred záverom súťaže sa 
Iskra Holíč dostala na 7. priečku.
IV. liga Severozápad 
– dorast
Holíč – Nedožery-Brezany 2:0 
(Chanečka 2) 
Lednické Rovne – Holíč 8:0 
Holíč – Kanianka 3:6 (Chanečka 
3)
Tri kolá pred koncom ligové-
ho ročníka patrila Iskre Holíč 
12. priečka.

III. liga Severozápad 
– mladší žiaci
Kanianka – Holíč 0:5 (Alex. Do-
hnálek 2, Max. Dohnálek, Masa-
ryk, vlastný gól súpera) 
Holíč – Nováky 0:1 
III. liga Severozápad 
– starší žiaci
Kanianka – Holíč 2:1 (Krčík)
Holíč – Nováky 0:2 
Po odohraných 19 kolách pa-
trila starším žiakom Iskry Holíč 
5. priečka, celok mladších žiakov 
bol v tabuľke na 4. mieste.

Zdroj: www.futbalnet.sk

STREĽBA: Tomáš Hurban vybojoval 
bronz na žiackych majstrovstvách

14. apríla sa Holíčan 
Tomáš Hurban zúčast-
nil v Košiciach na Maj-
strovstvách SR žiakov 
a mládeže v streľbe. 
15-ročný reprezentant 
Športovo-streleckého 
klubu Holíč
vo svojej kategórii VzPi 
40 (vzduchová piš-
toľ) vybojoval pekné 
3. miesto.

(jh)

Futbalové iskričky súperili na medzinárodnom turnaji
V poslednú májovú sobotu patril štadión 
holíčskej Iskry našim najmenším futba-
listom. Domáca TJ Iskra tu zorganizovala 
medzinárodný turnaj iskričiek.
Rozdelení do dvoch vekových skupín, U6 
a U7, hralo systémom každý s každým dva-
násť tímov. V mladšej kategórii si iskričky 
Holíča zmerali sily s rovesníkmi Spartaka 
Trnava, s dvomi tímami Interu Bratislava, 
s Novým Mestom nad Váhom a Hodoní-
nom. V staršej vekovej kategórii zviedli 
medzi sebou duely holíčska Iskra s dvo-
jicou tímov Nového Mesta, so Stupavou, 
Devínskou Novou Vsou a s futbalovými 
nádejami Slovana Bratislava. TJ Iskru Ho-
líč v sobotňajšom turnaji reprezentovali 
v kategórii U6: Tomáš Mráz, Henrich Ja-
borník, Šimon Korčák, Viktória Mišíková, 
Patrik Lovecký, Sebastián Drinka, Lukáš 
Karnoš. V kategórii U7 nás reprezento-
vali: Alex Karnoš, Matej Bolf, Lukáš Ivan, 
Lukáš Masaryk, Frederik Bartošík, Tomáš 

Lánik, Ondrej Švec, Samuel Měchura, 
David Haba, David Klúčnik, Stefan Anto-
novici, Tomáš Vulgán, Tadeáš Jaborník.
Na turnaji tentoraz nešlo ani tak o množ-
stvo gólov či dosiahnuté víťazstvá, hralo 
sa pre potešenie z futbalu, získanie no-
vých skúseností a prežitie dopoludnia 
príjemným športovaním. Organizátori 
obohatili program autogramiádou, na 
ktorej deti mohli získať ako pamiatku 
kartičku s podpismi úspešných odcho-
vancov TJ Iskra Holíč Pavla Masaryka, Ro-

mana Konečného a Erika Daniela. 
Ešte predtým, než zaznel otvárací 
hvizd úvodných zápasov, sa v priľahlom 
areáli uskutočnilo oficiálne odovzdanie 
zrekonštruovaného futbalového ihriska. 
Pred zrakmi holíčskych nádejí a ich tré-
nerov, za účasti primátora a zástupcov 
vedenia TJ Iskra symbolickým prestrih-
nutím pásky dostala verejnosť do uží-
vania vynovené tréningové futbalové 
ihrisko s umelým povrchom. Dotáciou 
vo výške 30 tisíc eur prispel na rekon-

štrukciu Slovenský futbalový 
zväz, ďalších 35 tisíc inves-
tovala v rámci spolufinan-
covania holíčska samosprá-
va. V rámci rekonštrukcie 
sa okrem iného uskutočnila 
výmena umelého povrchu, 
boli osadené nové mantinely 
a ochranné bočné siete. 

Text a foto L. Novák



PLÁVANIE:
Šesť majstrovských sloven-
ských titulov do Holíča 
V Košiciach sa konali medzinárod-
né majstrovstvá Slovenska v plávaní 
masters. Aj tohto roku sa na nich zú-
častnil plavec z Holíča Karol Lacko. 
Pri účasti 155 pretekárov zo sied-
mich krajín si v košickom krytom 
50 metrovom bazéne počínal viac 
než dobre. Podarilo sa mu zvíťaziť 
v disciplínach 100m, 200m, 400m 
a 800m voľným spôsobom vo svo-
jej vekovej kategórii, kde v disciplíne 
200m voľný spôsob navyše preko-
nal platný slovenský rekord. Ďalšie 
dva tituly pridal ako člen štafety 
na 4x50m voľný spôsob a 4x50m 
polohový pretek. Svoju doterajšiu 
zbierku 17 titulov majstra Sloven-
ska z posledných rokov tak rozšíril 
o ďalších šesť.

(kl)

Turistický prechod Pálavou
Ako každoročne aj tento rok sme pozva-
li v poslednú aprílovú nedeľu priateľov 
prírody a pešej turistiky na tradičnú 
verejnú akciu organizovanú Klubom tu-
ristov z Holíča, na prechod Pálavou. 51 
účastníkov od najmladších až po tých 
skorej narodených, absolvovali trasu 
z Pavlova na zrúcaninu Dívčí hrady, cez 
skalný masív Devín ku skalným útvarom 
Martinky. Užili sme si pekný slnečný deň 
s krásnymi výhľadmi na prekrásnu prí-
rodu, s hrejivým pocitom, že sme uro-
bili niečo aj pre svoje zdravie. Sme radi, 
že sa opakovane stretávame na akciách 
organizovaných klubom turistov Holíč 
a tešíme sa ďalšie stretnutie. 
Naši členovia sa potom zúčastnili ešte 
na dvoch ďalších podujatiach. 1. mája 
to bol výstup na Kľak, ktorý sa nachádza 
medzi Súľovskými vrchmi a Malou Fat- 
rou a 8. mája sme sa zúčastnili na 
36. ročníku turistického pochodu Sobo-
tištská pätnástka. Alena

Holíčski hádzanári na sve-
tovom pohári
V dňoch 9. – 12. mája 2019 sa 
v chorvátskom Omiši hral Svetový 
pohár v hádzanej veteránov. Zú-
častnili sa ho ženské a mužské druž-
stvá z Maďarska, Chorvátska, Čiech, 
Slovenska, Portugalska, Talianska, 
Ukrajiny, Saudskej Arábie a Hondu-
rasu. Účasť na tomto turnaji zazna-
menali aj dvaja holíčania, Dušan 
Frndalovics a Stano Mikuš, ktorí 
nastúpili vo farbách HC Brno v ka-
tegórii 42+. Postupne odohrali zá-
pasy s SHTH Hlohovec (SVK), PTKE 
(HUN) a v skupine obsadili tretie 
miesto. V zápase o piate miesto sa 
stretli s Kairos Trogir (CRO). Holí-
čania zaťažili súperov niekoľkými 
gólmi a prispeli k celkovému 5. mie-
stu. Celkoví víťazi skupiny sa stali 
Tornado (UKR), druhé miesto obsa-
dila HKKH Haná (CZE), tretí skončil 
SHTH Hlohovec (SVK). (df)
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Holíč hostil ligový turnaj v boxe
V sobotu 18. mája sa v Športovej 
hale na Kollárovej ulici konal v pora-
dí 6. turnaj II. slovenskej ligy v boxe.
Organizátori z domáceho Box clu-
bu privítali spolu s primátorom 48 
súťažiacich z pätnástich klubov. Vo 
vyše päťhodinovom súperení sa po-
zornosť domácich fanúšikov sústre-
dila predovšetkým na súboje repre-
zentantov Box clubu Holíč, v ktorého 
drese nastúpilo osem borcov. Už 
v úvodnom dueli, v súťaži starších 

žiačok v hmotnostnej kategórii 56 
kilogramov, nastúpili proti sebe dve 
domáce pästiarky. Najúspešnejšia 
holíčska boxerka, majsterka Slo-
venska Viktória Danielová zvíťazila 
nad rovnako úspešnou slovenskou 
reprezentantkou Blankou Barkoc-
zyovou. Medzi mužmi v kategórii 91 
kilogramov prekvapil domáci kvalit-
ný pästiar Martin Janák, ktorý tesne 
prehral na body. Naopak, najviac 
potešil Ondrej Macek v súťaži mu-

žov v kategórii 91 kilogramov, ktorý 
nastúpil na svoj prvý zápas a doká-
zal v ňom poraziť favorizovaného 
súpera z Dubnice. 
Holíčsky Box club zaznamenal na 
turnaji tri výhry, tri prehry a dve 
remízy. Hoci vybojovaných bodov 
mohlo byť viac, v tíme veria, že pris-
pejú k obhajobe titulu majstra Slo-
venska.

Text a foto L. Novák



Stavebná firma 

STAVOIMPEX Holíč s.r.o. 

príjme pracovníkov na výkopové práce. 

Kontakt: 0903 744 390.

Zmeny v oblasti katastra nehnuteľností
4. Zápis vlastníctva u jednotlivých parcelách

Čo znamená, ak pri parcele registra „C“ nie je záznam o vlastníkovi. Kataster eviduje 
pozemky registra „C“ – na mape zakreslené čiernou farbou, a parcely registra „E“ – 
sú zakreslené v mape zelenou farbou. Ak u parcely registra C je údaj – „nezaložený 
list vlastníctva“, v takom prípade sa treba približovaním dostať na ďalšiu vrstvu – 
register E, ide o pôvodné parcely. Ak si kliknite na ktorúkoľvek parcelu, zobrazí sa 
Vám vlastník, či viacero vlastníkov. Register „E“ je pôvodný vlastnícky stav (pôvodné 
mapy), ktorý je stále súčasťou katastra. Parcely registra „C“ bez vlastníckeho vzťahu 
sú predovšetkým v extraviláne – mimo zastavaného územia obce. 

5. Katastrálne konanie
Chcete zistiť v akom štádiu je listina, ktorú ste doručili na konanie na príslušný ka-
tastrálny odbor Okresného úradu? 
Podali ste na katastrálny odbor návrh na vklad spolu so zmluvami, či žiadosť o zme-
nu mena, alebo len zápis stavby. Ak chcete zistiť v akom štádiu je konanie, môžete 
ísť na webovú stránku katasterportal.sk, ktorý sa začal prevádzkovať ako prvý od 
roku 2004 a od 2007 je bezplatný. Na ňom si môžete skontrolovať, v akom štádiu 
konanie je, je tam číslo pod ktorým bola listina prijatá, dátum a čas prijatia a v akom 
štádiu konanie je. Zmluvu môžete podať elektronicky ako aj návrh na vklad, avšak 
musí byť v súlade so zákonom č. 305/2013 Z.z. – Zákon o e-Governmente v znení 
neskorších predpisov. Čo znamená, že ten, ktorý podáva návrh na vklad musí mať 
občiansky s aktivovaným čipom a čítačkou a taktiež zaručený elektronický podpis 
(ZEP). Majú ho aktivované predovšetkým advokátske kancelárie, exekútori a notári, 
a tento spôsob vybavovania znižuje náklady na podanie až o polovicu. Prostredníc-
tvom portálu katasterportal.sk, môžete na e – formulári podať aj Oznámenie o návr-
hu na vklad, ktorý zabezpečí zníženie poplatku návrhu na vklad o 15 eur. Teda, ak by 
ste návrh na vklad podali elektronicky, spolu s Oznámením o návrhu na vklad, Váš 
poplatok by bol 18 eur (66,–/2=33, – 15,– = 18,– eur).

6. Sledovanie zmien na Vašej nehnuteľnosti
Občania môžu využívať online program na sledovanie zmien na liste vlastníctva, čo 
nepochybne prispieva k zníženiu rizika realitných podvodov. V prípade akýchkoľvek 
zmien týkajúcich sa nehnuteľnosti je možné vďaka notifikácii reagovať rýchlejšie ako 
doteraz a prípadnému nečestnému konaniu ihneď zabrániť. Službu je možné aktivo-
vať prostredníctvom e-občianskeho s čítačkou cez portál úradu geodézie.

Inzercia / Oznamy
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Ponúkame pozostalým na poslednej roz-
lúčke drahých zosnulých kvalitné výrobky 
za výhodné ceny. Spracujeme podľa vybra-
ných kvetov: vence, srdcia, slzy, kytice. 
Odvoz väzby do domu smútku ZDARMA.
Eduard Pisarovič, Partizánska 12, Holíč.
Kontakt: 0908 486 545

Re.Ka
Čakajú hroby Vašich blízkych 
na jarnú úpravu? Sme tu pre Vás!
Hrob vyčistíme ekologickým prístrojom, 
poskytujeme celoročnú starostlivosť,
vysádzame kvety, výmenu kamennej drte.
Kontakt: + 421 950 364 683



Dobroty z Holíčskej kuchyne
Bzdúšky

Príbeh včiel – Maja 
Lunde, Slovart 2018
Možnože ste zaznamenali vydanie romá-
nu „Príbeh včiel“ od nórskej spisovateľky 
Maji Lunde. Téma, ktorej sa autorka roz-
hodla venovať, je veľmi zaujímavá. Mno-
hí ľudia si nedokážu ani len predstaviť, 
aký veľký význam má existencia včiel pre 
ľudský život. Je to jediný živočích, ktorý 
dokáže adekvátne zabezpečiť opeľovanie 
kvetov a tým vytvoriť podmienky na ná-
sledný rast rozličných plodín od obyčaj-
ných burín, ovocných stromov až po tie 
najdrobnejšie plody jahôd, malín… Včely 
a ich usilovná práca sú pre človeka jed-
noducho nevyhnutné a to si uvedomil už 
veľmi dávno, keď sa začal venovať vče-
lárstvu, čím podporil rozvoj a rozmnože-
nie včiel v rozličných oblastiach sveta. Ale 
čo by sa stalo, keby včely odrazu zmizli? 
Je možná existencia ľudstva aj bez týchto 
drobných tvorov? Dokázal by ich človek 
nejako nahradiť? Alebo by to znamenalo 
postupný koniec pre ľudstvo? Provokujúci 
príbeh v tomto medzinárodnom bestsel-
leri prepája rôzne časové línie, podobne 
ako svetoznámy Atlas mrakov. Venuje sa 
nielen vzťahom medzi rodičmi a deťmi, 
no tiež alarmujúcemu postoju civilizácie 
k prírode. Je naozaj osud ľudí nezvratne 
spojený s osudom včiel? Román „Príbeh 
včiel“ vás prevedie pútavými príbehmi 
troch generácií včelárov, ktoré spočiatku 
navzájom zdanlivo nesúvisia, no postup-
ne sa ich osudy prekvapivo spájajú.

Lukovičová Silvia, MsK Holíč 15

Kultúrna mozaika

Aj tento mesiac sme za vás ochutnali 
holíčsku špecialitu „Bzdúšky“. Zaují-
mavý je pôvod názvu tohto netradič-
ného pečiva. Traduje sa, že v Holíči sa 
kedysi pečeniu pagáčikov so slivkovým 
lekvárom často a rada venovala Holí-
čanka p. Bzdúchová, a tak sa po nej 
táto špecialita začala nazývať. Privítala 
nás veľmi milá pani Nadežda Vachová. 
Síce je rodáčka z Gbelov, ale už 50 ro-
kov žije v Holíči. Na otázku „Kde sa 
naučila variť“, pohotovo odpovedala: 
„Všetky krajčírky vedia variť a piecť. 
Aj ich to zaujíma a baví“. Recept na 
Bzdúšky má od pani Olinky Lašákovej. 
I keď pozná viacero receptov na túto 
dobrotu, tento má overený ako naj-
lepší. Kombinácia škvarkov a slivko-

vého lekváru dodáva pečivu osobitú 
chuť a vôňu.
A tu je recept: 1 kg hladkej 
múky špeciál; 80 dkg mletých škvar-
kov; 4 žĺtka; 3 pochúťkové smotany; 
kvások ( 0,5 l mlieka; 1 dkg kvasníc; 
trocha cukru).
Múku škvarky, žĺtka, smotanu dáme 
do jednej misy, pridáme kvások, vy-
miesime a necháme vykysnúť. Keď je 
cesto dostatočne vykysnuté, dáme na 
dosku a 2 – 5-krát prekladáme. Takto 
pripravené vyváľame na hrúbku 1 cm. 
Z cesta vykrajujeme pagáčiky. Na kaž-
dý dáme malú lyžičku slivkového lek- 
váru a zabalíme (ako malé koláčiky). 
Plech si vyložíme papierom na peče-
nie. Kladieme spojenou stranou na 

plech a potrieme vajíčkom. Dbáme na 
spojenie dôkladne, aby lekvár nevyte-
kal počas pečenia. Z jednej dávky je asi 
120 kusov.
Dobrú chuť!

Čas pospriadal vlasce rokov minulých v jeden veľký vrkoč 
spomienok. Možno ho občas rozpliesť a poískať; ale jemne, 
s úctou k jeho šedinám.

E. Hátin

J8X/YURO



HOLÍČan  Mesačník pre mesto Holíč. Vydáva Mesto Holíč, Bratislavská 5, 908 51 Holíč, IČO 00 309 541. Zodpovedný redaktor Ladislav Novák. 
Redakčná uzávierka 10 dní pred termínom vydania. Vychádza k 5. dňu v mesiaci. Nevyžiadané rukopisy nearchivujeme a nevraciame. Redakcia si vyhra- 
dzuje právo príspevky skrátiť, redakčne upraviť, alebo neuverejniť. Uverejnené príspevky nie sú honorované. Názor redakcie sa nemusí zhodovať s názormi 
autorov príspevkov. Vydavateľ nezodpovedá za pravdivosť a obsah informácií obsiahnutých v platenej reklame a inzercii. Neprešlo jazykovou úpravou. Tlač: 
Západoslovenské tlačiarne Skalica, s.r.o., www.zapadotlac.sk, Adresa redakcie: MsÚ Holíč – Fajansa, Bernolákova 3, tel. 034/321 05 52, fax: 034/668 22 12, 
e-mail: holican@holic.sk.
Zápis periodickej tlače do zoznamu MK SR vykonaný 24. 3. 2009 pod ev. č. EV3256/09. Pridelené ISSN 1338-8711.

Basketbalisti H
olíča vo Fin

al fou
r strieborn

í
4. a 5. m

ája sa športová hala na Kollárovej ulici v H
olíči stala dejiskom

 záverečného turnaja II. ligy basketbalu m
užov, FIN

AL FO
UR 2019. 

N
a podujatí, ktoré pripravilo M

esto v spolupráci so Slovenskou basketbalovou asociáciou a M
ŠK BO

 H
olíč, súperili dva najlepšie tím

y zo 
Západnej a Východnej konferencie. 
Vo finále proti sebe nastúpili m

užstvá H
olíča a Krom

pách. V dram
atickom

 závere zápasu súper z Krom
pách dokázal strhnúť vedenie na 

svoju stranu a zvíťazil 83:81.
M

ŠK BO
 H

olíč pod vedením
 trénera Ľubom

íra M
arenčíka obsadil celkové 2. m

iesto, dosiahol však doteraz najlepší výsledok v rám
ci tohto 

turnaja. Za sebou m
á m

im
oriadne úspešný ligový ročník, v ktorom

 neprehral jediný zápas a zaslúžene sa stal víťazom
 II. ligy Západ. 

D
osiahnuté výsledky sú veľkou m

otiváciou aj do budúcej sezóny, v ktorej sa pre holíčsky celok črtá i prípadná účasť v I. basketbalovej lige.
(ln

)


